conformabuntur, vel potius veteres recentesque errores luctuose 

répètent? Vanum profecto est ac fallax, quod experiendo com

probatur, e belli solummodo conflagratone ex eiusdemque exitu 

novum sperare ordinem. Dies, quo victoria affulget, ei utique, 

qui eam ad se rapuit, triumphum affert; attamen illius horae 

momentum, dum iustitiae angelus cum violentiae daemone con

tendit, non discrimine caret. Siquidem nimio saepius victoris 

animus obdurescit; eidemque temperantia et sagax longeque 

prospiciens prudentia infirmitas animique debilitas videtur. Ac 

praeterea popularium animorum concitatio, quam tot tantaeque 

factae iacturae tolerataeque acerbitates exacuerunt, eorum quo-* 

que oculos saepenumero quadam caligine obtendere videtur, 

qui decernendarum rerum rationem in se recipiunt : eosdemque 

paene iubet aures habere clausas admonent humanitatis aequi

tatisque voci, quae immani illo clamore opprimitur ac restin-

guitur : « vae victis ». Quamobrem si in hisce rerum adiunctis 

consilia ineantur, exortaeque quaestiones diiudicentur, id con

tingere potest ut non nisi iniustitiae facinora habeantur fucata 

iustitiae specie. 

Non ex externis igitur rebus, Venerabiles Fratres, non ex 

gladio, qui pacis condiciones imponere, non pacem gignere po

test, salus civitatibus oritur. Vires virtutesque, quae faciem 

terrae renovent, ex animorum praecordiis proficiscuntur. Novus 

rerum ordo, qui nationum vitam moderetur, mutuasque earum

dem necessitudines temperet, dirigat — cum aliquando imma

nia certamina saevaeque atrocitates conquieverint — non iam 

fluxis illis, quasi infidis mobilibusque arenis, suffulciatur nor

mis, quas nimium invexerit ex. arbitrio privatae publicaeque 

utilitatis studium, sed inconcusso potius firmissimoque natura

lis iuris divinaeque revelationis fundamento subnixus consi

stat. Indidem enim legislator illius aequilibritatis rationes il

lamque suscepti officii conscientiam ac prudentiam hauriat, 

quibus praetermissis, facile profecto est statutos terminos non 

agnosci, qui legitimum ab iniusto potestatis usum discernant. 
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Hoc tantum agendi modo latae ab eo sententiae intima firmi-

tudine, nobili dignitate religionisque sanctione fruentur; non 

vero immoderatae sui cuiusque commodi affectationi ani

morumque cupidinibus inservient. Etenim si mala, quibus ho

die hominum genus laborat, ex inordinatae etiam scatent rei 

oeconomicae perturbatione, itemque ex concito illo certamine,